Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 10

ПРИКАЗ

от 23.03.2023 № 01-02/183-а

О реализации мер по повышению защищенности

На основании письма департамента образования Ярославской области от

14.03.2023 № ИХ.24-2127/2-23 «О реализации мер по повышению защищенности»,

Приказа департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск

Ярославской области от 17.03.2023 № 053-01-09/110 «О реализации мер по повышению

защищенности», с целью обеспечения устойчивости и безопасности функционирования

информационных ресурсов, реализации организационных и технических мер по

информационной защищенности безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести внеплановый инструктаж пользователей ИС и баз данных по вопросам

выполнения мер информационной защиты.

2. На рабочих местах обратить внимание на копирование информации на внешний

носитель, на наличие антивирусной защиты на устройстве, на работу с почтой:

воздержаться от открытия вложений от незнакомых отправителей при

невозможности удостовериться в безопасности содержимого. Отв. каждый

пользователь.

3. Повысить контроль над действиями в информационных системах специалистов

(администраторов) и пользователей.

4. Приостановить установку обновлений системного программного обеспечения

иностранного происхождения.

5. Проверить срок действия антивирусной защиты.

6. В целях повышения защищенности сайта СОШ № 10 усилить требования к

парольной политике, к использованию паролей доступа.

7. Обеспечить (при возможности) двухфакторную аутентификацию администраторов

информационных систем.

8. Организовать подробное информирование содержания письма департамента

образования Ярославской области от 14.03.2023 № ИХ.24-2127/2-23 «О реализации

мер по повышению защищенности» сотрудников на общем собрании коллектива

29.03.2023 под роспись.

9. Провести мониторинг «Обеспечение информационной безопасности СОШ № 10».

Отв. Смирнова В.В.  Срок: (апрель-май 2023)

Контроль за исполнением приказа возложить на Смирнову Валерию Владимировну,

заместителя директора по УВР

Директор школы       Ж.Е. Викторова